



平成18年3月期 第3四半期 財務・業績の概況（非連結）

平成18年2月10日

会社名 株式会社ワットマン (JASDAQ コード: 9927)

(URL <http://www.wattmann.co.jp>)

代表者役職名 代表取締役社長
氏名 清水一郷

問い合わせ先 責任者役職名 取締役副社長 経理管掌
氏名 田中和雄

(Tel:(045)959-1100)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有
(内容)

・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便的な方法を採用しております。

会計処理の方法の最近会計年度における方法と相違の有無 : 有
(内容)

・当第1四半期会計期間より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。この変更に伴う第3四半期の損益に与える影響はありません。

持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満を切捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	1,570	(79.1)	84	(-)	114	(-)	114	(-)
17年3月期第3四半期	7,498	(69.5)	1,181	(-)	1,269	(-)	2,769	(-)
(参考)17年3月期	8,062		1,266		1,354		2,844	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	10	50		
17年3月期第3四半期	267	18		
(参考)17年3月期	270	72		

(注)1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数 平成18年3月期第3四半期 10,942,985株
平成17年3月期 10,508,646株

(部門別売上高)

	当四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第3四半期)	
	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%
ハードオフ事業	562	35.8	489	6.5
オフハウス事業	659	42.0	520	7.0
その他事業(家電事業含む)	347	22.2	6,489	86.5
合計	1,570	100.0	7,498	100.0

【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に、設備投資の増加や雇用情勢の改善、個人消費の持ち直し等により、景気は着実に回復基調を見せております。

このような状況のもと、当社といたしましては、業績のV字回復に向けて「買い取り」「生産」「販売」のオペレーションを向上させ、在庫商品の良質化・販売客数の増加・粗利額の確保に努めました。

また、全社的な業務効率向上を図るため、唯一神奈川県以外の事業所である埼玉東松山店の経営を当第3四半期中に株式会社ハードオフコーポレーションに移管いたしました。

業績は着実に改善されてきましたが、当第3四半期においては平成16年10月の業態転換後、初めて営業黒字化となりました。これらの結果、当第3四半期までの売上高は1,570百万円（前年同期比20.9%）、経常損失114百万円（前年同期 経常損失1,269百万円）、四半期純損失114百万円（前年同期 四半期純損失2,769百万円）と大幅な改善となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	4,862	1,801	37.1	164 66
17年3月期第3四半期	6,793	1,991	29.3	181 97
(参考)17年3月期	6,048	1,876	31.0	171 46

【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期末の総資産は4,862百万円となり、前事業年度末に比べ1,185百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金が658百万円、敷金及び保証金（1年内償還予定含む）が211百万円減少したこと等によります。

株主資本は1,801百万円となり、株主資本比率は37.1%、1株当たり株主資本は164円66銭となりました。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	52	365	970	787
17年3月期第3四半期	168	729	459	1,761
(参考)17年3月期	5	1,119	991	1,445

【キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は787百万円となり、前事業年度末に比べ658百万円の減少となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において営業活動の結果使用した資金は52百万円となりました。

これは主に、税引前四半期純損失が110百万円あったこと等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において投資活動の結果得られた資金は365百万円となりました。

これは主に、敷金及び保証金等の償還による収入が153百万円、投資有価証券の売却による収入が137百万円となったこと等によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期において財務活動の結果、使用した資金は970百万円となりました。

これは主に、長期借入金の返済による支出が929百万円あったこと等によるものです。

3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 2,140	百万円 110	百万円 120

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10円 97銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年11月30日発表の通期の業績予想に変更はありません。

(注) 上記に記載した予想当期数値は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

要約四半期損益計算書、要約四半期貸借対照表、要約四半期キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔添付資料〕

1. 要約四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比		構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
流動資産						
現金及び預金	1,761,198		787,320		1,445,432	
売掛金	12,069		11,133		8,756	
たな卸資産	533,195		400,719		475,183	
その他	957,602		688,005		894,149	
流動資産合計	3,264,066	48.0	1,887,178	38.8	2,823,522	46.7
固定資産						
有形固定資産						
建物	624,073		516,463		589,355	
土地	583,125		583,125		583,125	
その他	73,090		55,144		65,294	
有形固定資産合計	1,280,289	18.9	1,154,733	23.8	1,237,775	20.4
無形固定資産	32,177	0.5	11,910	0.2	16,134	0.3
投資その他の資産	2,216,928	32.6	1,808,301	37.2	1,970,624	32.6
固定資産合計	3,529,395	52.0	2,974,945	61.2	3,224,535	53.3
資産合計	6,793,462	100.0	4,862,124	100.0	6,048,057	100.0
(負債の部)						
流動負債						
買掛金	26,627		19,703		15,369	
短期借入金	538,000		538,000		558,000	
1年以内返済予定の長期借入金	1,472,310		744,056		1,374,351	
賞与引当金	9,000		1,350		8,000	
その他	480,408		351,628		455,983	
流動負債合計	2,526,346	37.2	1,654,739	34.0	2,411,704	39.9
固定負債						
長期借入金	1,515,742		769,680		1,068,858	
繰延税金負債	136,589		137,400		109,746	
役員退職金引当金	168,877		169,065		169,159	
その他	454,549		329,406		412,315	
固定負債合計	2,275,757	33.5	1,405,552	28.9	1,760,080	29.1
負債合計	4,802,103	70.7	3,060,291	62.9	4,171,784	69.0
(資本の部)						
資本金	1,940,898	28.6	1,940,898	39.9	1,940,898	32.1
資本剰余金						
資本準備金	2,293,711		512,865		2,293,711	
資本剰余金合計	2,293,711	33.8	512,865	10.6	2,293,711	37.9
利益剰余金						
利益準備金	114,148				114,148	
任意積立金	800,000				800,000	
四半期(当期)未処理損失	2,619,181		114,899		2,694,995	
利益剰余金合計	1,705,032	25.1	114,899	2.4	1,780,846	29.4
土地再評価差額金	681,387	10.0	681,387	14.0	681,387	11.3
その他有価証券評価差額金	199,837	2.9	201,024	4.2	160,565	2.6
自己株式	56,668	0.9	56,668	1.2	56,668	0.9
資本合計	1,991,358	29.3	1,801,832	37.1	1,876,272	31.0
負債資本合計	6,793,462	100.0	4,862,124	100.0	6,048,057	100.0

2. 要約四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
売上高	7,498,995	100.0	1,570,944	100.0	8,062,001	100.0
売上原価	5,936,652	79.2	533,495	34.0	6,164,834	76.5
売上総利益	1,562,342	20.8	1,037,449	66.0	1,897,166	23.5
販売費及び一般管理費	2,743,850	36.6	1,122,162	71.4	3,164,130	39.2
営業損失	1,181,507	15.8	84,713	5.4	1,266,963	15.7
営業外収益	45,391	0.6	30,785	2.0	55,896	0.7
営業外費用	133,287	1.7	60,723	3.9	142,980	1.8
経常損失	1,269,403	16.9	114,650	7.3	1,354,047	16.8
特別利益						
投資有価証券売却益	38,644		87,379		135,896	
その他					24,460	
特別利益合計	38,644	0.5	87,379	5.6	160,356	2.0
特別損失						
事業改革損失	1,520,872				1,627,749	
長期保証費用			68,200			
その他	9,922		14,628		15,428	
特別損失合計	1,530,794	20.4	82,828	5.3	1,643,177	20.4
税引前四半期(当期)純損失	2,761,554	36.8	110,099	7.0	2,836,868	35.2
法人税、住民税及び事業税	7,500	0.1	4,800	0.3	8,000	0.1
四半期(当期)純損失	2,769,054	36.9	114,899	7.3	2,844,868	35.3

3. 要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純損失()	2,761,554	110,099	2,836,868
減価償却費	77,041	56,056	97,457
役員退職金引当金の増加額(減少額)	246	93	528
支払利息	65,545	44,008	85,270
新株発行費	9,809		9,809
投資有価証券売却益	38,644	87,379	135,896
事業改革損失	582,546		629,011
売上債権の減少額(増加額)	308,445	2,376	311,758
たな卸資産の減少額	3,187,407	36,148	3,245,418
仕入債務の増加額(減少額)	878,353	4,255	881,765
未払費用の減少額	196,554	50,890	227,447
未払消費税等の増加額(減少額)	174,315	91,171	259,655
その他	47,957	24,011	42,991
小 計	229,577	4,811	80,612
利息の支払額	56,909	43,002	82,710
その他	4,620	14,596	3,227
営業活動によるキャッシュ・フロー	168,047	52,787	5,326
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の売却による収入	65,098	137,863	268,560
有形固定資産の取得による支出	312,383	3,647	321,321
有形固定資産の売却による収入	164,828	1,224	190,521
敷金及び保証金等による支出	145,613	23,157	146,113
敷金及び保証金等の償還による収入	959,214	153,566	1,127,971
店舗売却による収入		92,889	
その他	1,694	6,658	126
投資活動によるキャッシュ・フロー	729,450	365,398	1,119,492
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	278,555	20,000	258,555
長期借入れによる収入	600,000		600,000
長期借入金の返済による支出	992,649	929,473	1,537,491
株式の発行による収入	340,064		340,064
その他	128,001	21,248	135,595
財務活動によるキャッシュ・フロー	459,142	970,722	991,578
現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額)	438,354	658,111	122,588
現金及び現金同等物の期首残高	1,322,844	1,445,432	1,322,844
現金及び現金同等物の期末残高	1,761,198	787,320	1,445,432